муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение города Новосибирска

«Средняя общеобразовательная школа № 4»

Дошкольное отделение

 ПРИКАЗ

«Об участии в пилотном проекте по внедрению

«Программы раннего обучения компьютерной грамотности»

     В целях внедрения программы раннего обучения «Первые шаги» с использованием

информационных технологий на базе дошкольного отделения

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить состав рабочей группы по реализации Проекта (приложение №1).

2. Утвердить план реализации Проекта (приложение №2).

Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по УВР

Толокнову О.А.

Директор МБОУ СОШ № 4                                                Боярская А.Р.

Номер

документа

Дата

составления

2 05.04.10

                                                     Приложение № 1

к приказу директора МБОУ СОШ № 4

                                           от 05.04.10

                                                Боярской А.Р.

СОСТАВ

рабочей группы по внедрению программы раннего обучения «Первые шаги»

с использованием современных информационно-коммуникационных технологий

№ ФИО

участника

проекта

должность Уровень

ответственности

участия в

проекте

Последние

курсы по

ИТ

Контактный

телефон

e-mail

1 Корниенко

Елена

Юрьевна

Старший

воспитатель

Методическое

обеспечение,
ведение

документации, сайт

д/о

Декабрь

2009

с.8-983-131-

17-83

Korni90120@ya.гu

2 Жданова

Лариса

Ивановна

Воспитатель Проведение занятий

с детьми среднего и

старшего возраста

(не посещающих
занятий с

логопедом).

Разработка

собственных

учебных

презентаций для

работы педагогов с

детьми.

Апрель

2010

8-913-018-

65-46

Larisaez.@mail.ru

3 Броцман Ольга

Владимировна

Учитель-

логопед,

педагог -

психолог

Проведение занятий

с детьми старшего

возраста во время

индивидуальных

логопедических

занятий.

Разработка

собственных

учебных

презентаций для

работы педагогов с

детьми.

Апрель

2010

с. 8905-935-

76-83

4 Хурасева

Олеся

Александровна

Музыкальный

руководитель

Проведение занятий

с детьми среднего и

старшего возраста.

Разработка

собственных

учебных

презентаций для

работы педагогов с

детьми.

Апрель

2010

с. 8-913-729-

62-49

Garhkis@gmail.com

Зам.директора по УВР                                  Толокнова О.А.

                                                                                         Приложение № 2

                                                                                         к приказу директора МБОУ СОШ № 4

                                                                                         от 05.04.10

                                                                                         Боярской А.Р.

ПЛАН

мероприятий  по реализации пилотного проекта «Первые шаги»

с использованием     современных информационно-коммуникационных технологий

компьютерных центров«KidSmart» и программного приложения Riverdeep

№

п/п

                Мероприятия   Сроки Ответственные,

участники

1 этап: подготовительный. Работа педагогов дошкольного отделения

1.1. Определение состава рабочей группы по

реализации проекта.

До

07.04.2010

Толокнова О. А.

1.2. Определение целей и задач пилотного

проекта.

До

14.04.2010

Корниенко Е.Ю.

1.3. Дополнительное повышение

квалификации педагогов в области

применения ИКТ на базе «ЭГИДА» и

ЦФГЦРО.

Февраль –

апрель 2010

Корниенко Е.Ю.

1.4. Освоение педагогами игровой технологии

«KidSmart» на базе дошкольного

отделения.

апрель 2010 Педагоги рабочей

группы

1.5. Приобретение  и освоение

дополнительных игровых технологий для

дошкольников компании «Кирилл и

Мифодий»

До августа

2010 года

Корниенко Е. Ю.

1.6. Выделение критериев для проведения

педагогического наблюдения за развитием

детей систематически принимавших

участие в совместной деятельности с

использованием ИКТ

До 27

августа 2010

года

Педагоги рабочей

группы

1.7. Определение примерного содержания

работы каждому участнику рабочей

группы. Составление перспективных

планов.

До 01.07.10г.  Педагоги рабочей

группы

1.8. Утверждение расписания проведения

совместной деятельности с детьми

До 27.08.10 г Корниенко Е.Ю.

2 этап: Работа с родителями

2.1. Проведение родительских собраний в

группах детей 4-6 лет (получение

разрешения родителей на использование

ИКТ в образовательном процессе группы).

Сентябрь

2010

Толокнова О. А.,

Корниенко Е.Ю.,

Педагоги рабочей

группы

3 этап Непосредственное использование ИКТ в образовательном процессе

дошкольного отделения

3.1 Формирование подгрупп на основе данных

диагностики

сентябрь

2010

Педагоги рабочей

группы

3.2 Составление перспективного плана по

результатам диагностики, представленной

воспитателями

Октябрь

2010

Педагоги рабочей

группы

3.3 Непосредственное включение

компьютерных игр в образовательный

процесс д/о

С октября

2010 года

Педагоги рабочей

группы

3.4 Разработка собственных учебных

мультимедийных презентаций

До декабря

2010 года

Педагоги рабочей

группы

3.5 Участие работ педагогов в районном

конкурсе учебных мультимедийных

презентаций

Декабрь,

2010 года

Педагоги рабочей

группы

3.6 Использование собственных разработок

педагогов во время совместной

деятельности с детьми

С декабря

2010 года по

май 2011

года

Педагоги рабочей

группы

3.7 Разработка индивидуальных календарных

планов, конспектов занятий

в течение

всего

учебного

года

Педагоги рабочей

группы

4 этап Подведение результатов

4.1. Проведение промежуточных итогов

педагогического наблюдения за

продвижениями в развитии детей,

систематически участвовавших в

совместной деятельности с педагогами с

использованием ИКТ

Май 2011

года

Педагоги рабочей

группы

4.2 Итоговая диагностика  май 2012 Педагоги рабочей

группы

4.3 Анализ работы в пилотном проекте  за год

(перспектива, оформление итога работы)

май 2011,

май 2012

Педагоги рабочей

группы

4.4 Представление работы на сайте   В течение

учебного

года

Старший

воспитатель

Корниенко Е.Ю.